^a Pulvillos. In codice S. Aud. legitur *pulvinaria*.

^b Se indebat thoro. Item codex, *insidebat in thoro*.

^c Declararet miracula. Forte, *inclaret miraculis*,

A cœlum tendens, Dominum Jesum fide plenus promissionis suæ fideliter admonuit, qua dicit: *Quidquid credentes petieritis, fiet vobis (Mac. xi, 24)*, et: *Si habueritis fidem, majora horum facietis (Matth. xxi, 21)*. Cumque hæc pleno pectore, fide ac devotione deposceret, conversus ad ægrum, apprehensaque dextera ejus, ait: Si in dubitanter credis sicut promittis, in nomine Jesu Christi surge, et sta super pedes tuos. Hæc dicens attraxit eum ad se fortiter, et illico nexibus artuum resolutis elevatus æger stetit, et mox consolidati sunt pedes ejus et membra, et sanatus est ex ipsa hora; cui comminans et contestans præcepit Eligius, ut si nollet rursus talia pati, nullum aliud sanitatis verbum cuiquam ediceret, nisi quod Dominus Jesus per sanctum Dionysium eum sanasset.

CAPUT XXIV.

Manum aridam jocabiliter sanavit.

Quodam iterum tempore cum prætereunte Eligio copiosa pauperum turba eminus consideret, accedens ille ad eos, singulisque propinquans ut solebat, sanctis digitis eleemosynam singulis includebat in pugnis; cumque ad unum ventum esset qui contractam aridamque habebat manum, ipsam non valeas extendere, alteram tendebat ad munera: Non hanc, inquit Eligius, sed alteram præbe quantocius: quam cum arefactam ostensurus expelleret [An expalleret?]; apprehensa ille cœpit Christum corde rogare, dumque unam palparet a cubito, protinus ut manum extraxit illico nervis remissis digitos curvos direxit; sicque oleo allato peruncta, confestim solida sanaque ^C facta sicut erat et altera; sed [cum hæc videntes Eligii ascriberent favori, ille gratia humilitatis contentus, caute satis tentat eadem occulere dicens: Ego putavi ideo illum fingere, ut a me facilius eleemosynam posset percipere.

CAPUT XXV.

Ex modico vini plures pauperes potavit.

Alio præterea tempore cum iter quoddam in proximo carperet, habuit obviam pauperum turbam suam jam opinione collectam, quibus eleemosyna sicut solebat data, voluit insuper siti fatigatis laborem temperare itineris. Cœpit ergo quærere in ministris quis haberet potum sub sellis, cumque singuli, sicut erat, maxime ^D [F. minime] se habere dicerent, unus tandem reperitur qui parvum cum vino vasculum se habere profletur; quod protinus allatum vir sanctus benedixit, et ut pauperibus misceret illico imperavit: sed quid erat tam exigua mensura, id est, quasi tria cotyla, inter tantam pauperum turbam? Cum ergo pincerna pauxillum mitteret in scyphum, ut pote cum nec mediis posset sufficere merum, mox increpatas ab Eligio vasculum miscere jussus est plenum, cui cum puer exiguitatem nasconis obtenderet, statim ille signum crucis opponens: Eia, inquit, eia, misce crateram plenam: quoniam larga et magna Domini ait Acherius, non male quidem; sed propius, *declarent miracula*.

^d Astitit lateri. Codex S. Aud., *attigit latus*.

est clementia. Sic ergo factum est, ut ex eadem **A** illa hora, et ambulabat exsiliens et benedicens Deum cum omni alacritate; fuerat enim ex multis jam annorum spatiis vinculis artuum astrictus, atque ex hoc magis occupabat admiratio cunctos, quod tam celeris fieri ejus potuisset curatio. Dedit ergo ei eleemosynam vir beatus, et dimisit eum in pace; et ille adorans et glorificans Deum, reversus est in locum suum. Tunc Eligius cœpit terribiliter conjurare pueros et cunctos comites suos, ne quousque ipse in corpore maneret rem gestam cullibet homini indicarent, magnopere metuens ne in virtute facti mens ejus humanis laudibus gravaretur.

CAPUT XXVI.

Contractum in basilica S. Germani sanat.

Alio rursus in tempore cum Parisiis loca orationum circuitet, veniens ante basilicam sancti Germani confessoris vidit quemdam claudum carruca ^b vectam, querulis se vocibus inclamare: ad quem accedens cum valde misertus ei vellet manus imponere, humilitatis pristinae recordatus, protinus se ab eo subtraxit, alteri potius quam sibi favoris gloriam volens tribuere: præcepit tamen ministris ut auferentes ægrum a carruca in ecclesiam deportarent, ac juxta cancellos præfati sancti Germani proficerent: quod cum factum fuisset, ingressus Eligius basilicam prolixè oravit, monnitque claudum irrevocabiliter in fide persistere usquequo eum Dominus sanari juberet: nec mora, post hæc cœpit claudus vociferari, totoque corpore contremiscere; cumque omnes procul astantes ad spectaculum concurrerent, confestim claudus resolutis nervorum vinculis liber a pavimento surrexit, et ita incolumis ab ecclesia processit: fuerat enim annis novem claudicationis impedimento astrictus. Tunc Eligius ex intimo corde Christo gratias referens, iter cœptum lætus jam peregit.

CAPUT XXVII.

Gamapio vico claudum erexit.

Alio quoque tempore sub laicali adhuc habitu carpebat iter cum pueris suis de villa regali, quæ vocatur Sterpiniacus: cumque pervenisset Gamapio vico, ingrediens illico basilicam invenit quemdam pauperem claudum pro foribus javentem, qui viso Eligio cœpit clamare, alimoniam ab eo vel aliquam postulans consolationem. Tunc Eligius sciens forte donum sancti Spiritus, accessit ad eum dicens: Rogemus Deum pariter si forte te incolumem reddat: et mox introducens eum in ecclesiam, præcepit enixe orationi insistere; ipse vero prosternens se in terram diutissime oravit: deinde paululum se erigens, cum adhuc videret claudum jacere, rursus orationi incubuit, et lacrymabiliter precem fundens tam prolixè oravit, tantasque lacrymas effudit, ut partem pavimenti ubertas lacrymarum humectaret, ac veluti rivulum de torrente in terram effluceret. Tandem roboratus fide erexit se, et cum magna fiducia ad ægrum accessit, ac manu ejus apprehensa dixit: In nomine Domini nostri Jesu Christi Filii Dei excelsi, surge et ambula: et confestim prosecuta est salus verbum hominis Dei, et convaluit ^c æger et surrexit: nam omnes qui aderant, audiebant cum magno stupore juncturas et nervos atque omnia ossa claudi illius eruscire ac solidari. Sânus ergo factus est ex

^a *Largissimum.* Sic sæpe laudatus S. Aud. codex. Editi, *largissimos. . . meros.*

^b *Vectum.* Idem codex S. Aud. sic habet: in prio-

B Quadam vero die cum copiosa pauperem multitudine ad eum confluxisset, totum pene quidquid in auro habere poterat eisdem erogavit. Cumque his discedentibus alii adventassent, loculo auri sollicitè perscrutato atque excusso, nihil penitus reperit quod eisdem tribuere deberet; deinde ab uno ex suis familiaribus auri quantitatem susceptam pauperibus dedit; quibus discedentibus, post aliquot horarum spatia ecce superveniunt et alii. Tunc Eligius anterioris horæ minime recordans, alias forte mente intentus, protulit quam prius scrutatus erat sportellam, et ubi ante nihil repererat, mox ut etiam aperuit, metallum auri inditum reperit, atque pauperibus illico tribuit: sicque demum prioris facti admirando recordans, nomen largitoris Christi cum ingenti exsultatione glorificavit.

CAPUT XXIX.

De cæco Parisiis illuminato.

Quadam iterum die cum Parisiis commoraretur, ac necessario quemdam locum adire pararet, explorantes egeni per quod iter transiret, paraverunt se cuncti juxta morem in ponte: quo cum Eligius adventasset, singulisque ut solebat sigillatim manibus eleemosynam includeret, devenit inter cæteros ad quemdam cæcum querulis valde vocibus clamantem; cui cum eleemosynam manu imponere vellet, subtrahens ille manum clamabat virtute qua poterat: Domine, inquires, Eligi, habe in me pietatem, oculis crucem impriane, quod magis desidero præbe. **D** Tunc ille valde composite dissimulans ac subridens: Tu, inquit, amice, non te nosti signare? Noverat enim vir sanctus jactantiam virtute argere, in quo non poterat gratia concessa latere: sed cum is eadem ingeminans importune clamitaret: Tu, inquires, Domine, tu signa. Ille fidem hominis cernens, signum crucis impressit, et, o mira Christi potentia! statim signum sanguinis unda secuta, diu clausas illico reseravit sub fronte fenestras, atque ingrediente die fecit discedere noctem: sicque homo duplo munere recepto, adorans Christum discessit laudans Eligium.

ri editione legitur *vehementem.*

^c *Convaluit.* Hæc lectio codicis S. Aud. magis placuit quam illa prioris editionis, *invaluit.*

CAPUT XXX.

De Basilica vastata, et spoliis restituta.

Alio rursus tempore dum apud Parisios commoretur, quodam die mane confugit ad eum tremebundus custos basilicæ S. Columbæ virginis, provolutusque pedibus ejus nuntiavit eadem se quiescente nocte vastatam omni ornatu fuisse basilicam : quod Eligius audieps tristis admodum effectus, cito tamen ad solita spei præsidia recurrens, clementer refovit custodem, deinde ad sanctæ Columbæ oratorium pergens, oratione præmissa, hæc loquebatur verba : Audi, inquit, sancta Columba, quæ dico : novit meus Redemptor, nisi cito ornamenta tabernaculi hujus furata reduceris, equidem spinis allatis faciam hanc januam ita obserari, ut nunquam tibi in hoc loco veneratio præbeatur ab hodie. Dixit hæc et discessit, et ecce sequenti die custos maturius surgens invenit omnia vela usque ad minimam pallam, sicut prius fuerant, restituta. Tunc concito cursu quanto pridie truculentior, tanto nunc lætior nuntiavit Eligio ; atque ille accedens, omniaque sicut dudum fuerant, suis in locis composita cernens, martyrem quidem laudavit, sed Christi Domini nomen, sicut et semper, uberius cum hilaritate magnificavit.